
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 218/2024 

privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţii “Construire clădire boli pneumologice la Spitalul Județean de Urgență ”Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, județul Covasna” 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 8 noiembrie 2024, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţii “Construire clădire boli pneumologice la Spitalul Județean de Urgență ”Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, județul Covasna”, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de 

Investiţii "C.N.I." - S.A., aprobată cu modificări și competări prin Legea nr. 117/2002, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- adresa Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." S.A., înregistrată la Consiliul 

Județean Covasna sub nr. 18725/30.10.2024, 

- Hotărârea Comisiei nr. 4 a Consiliului tehnico-economic nr. 4/40/30.09.2024 al 

Companiei Naționale de Investiții "C.N.I." S.A., 

ținând cont de avizul nr. 38/06.11.2024 al Comisiei tehnico-economice a 

Consiliului Judeţean Covasna, 

 în baza art. 173 alin. (3) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. ”a”din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea indicatorilor tehnico-economici precizați în Studiul 

de Fezabilitate (S.F.) pentru obiectivul de investiții “Construire clădire boli 

pneumologice la Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, 

județul Covasna”, conform anexelor nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



Art. 2. Finanțarea se va realiza, în condiţiile legii, de către Ministerul Dezvoltării 

Lucrărilor Publice și Administrației din fondurile alocate anual din bugetul de stat şi de 

către beneficiarul UAT județul Covasna, din bugetul local, respectiv din alte surse legal 

constituite. 

Art. 3. Valoarea totală a obiectivului de investiții “Construire clădire boli 

pneumologice la Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, 

județul Covasna” este de 42.552.101,02 lei, inclusiv TVA, din care se aprobă finanțarea 

din bugetul propriu a județului Covasna, în valoare totală de 1.140.463,11 lei, inclusiv 

TVA. 

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 152/2024  privind aprobarea modificării indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii “Construire clădire boli pneumologice 

la Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, județul 

Covasna”, precum și orice alte dispoziții contrare. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

juridică și dezvoltarea teritoriului și Direcția economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

  

 

Sfântu Gheorghe, 8 noiembrie 2024. 

 

                             TAMÁS Sándor 

                                  Președinte 

                        Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

               SZÉKELY Réka 

  Director executiv 

 

 

 

 

 

 

 
 


